LVCVLVS primus Imperator appellatus est, victa Armenia & Mesopotamia, & Nisibi cum fratre accepta Pompeius universam Hiberiam subiugavit. Lucullus de Bessis triumphavit. Virgilius Maro in pago qui* Ædis dicitur, non procul à Manūta nascitur: Antiochia ab Assyriis capta. Aristobulus & Hyrcanus filii Alexandræ contra se de Imperio diuicantes, occasionem præbuerunt Romanis, ut Iudæam invaderent. Pompeius Ierosolymam veniens, capta urbe & templo observato ad Sancta sanctorum accedit. Aristobulum vincitum secum adducit. Hyrcanum deinde Antipatrum Herodis Ascalonitæ filium procuratorem Palæstinæ fecit. Pompeius captis Ierosolymis, tributarios Iudæos facit. Pompeius secundus Imperator appellatur. Cæsar Lusitaniam & quasdam Insulas in Oceano capit. Cæsar Rhenum transiens Germanos & Gallos capit.

Postquam C. Iulius Cæsar primus Romanorum singulare obtinuit imperium, Romanorum princeps appellatus est. Pompeius prælio victus fugiens, à spadonibus Alexandri regis occiditur. Ptolomæi cadaver cum lorica aurea in Nilo inuenitur. Cæsar in Ægypto regnum Cleopatrae confirmat, ob stupri gratiam. Cleopatra regio comitatu ingressa urbem, prohibet lecticis & margaritis uti. Antonius decernit Quintillem mensē Iulium debere dici, quia in eo fuisset natus. C. Iulius Cæsar in Curia occiditur: corpus in rostro rumore concrematut. Romæ tres exorti Consules in eadem urbe fuerunt. Inter cætera portenta, quæ in toto orbis facta sunt, bos ad arantem in suburbano locutus, frustra se urgeri: non enim frumenta, sed homines brevi defuturos.

ROMANORVM secundus post Iulium singulare Octavianus assumpsit imperium, qui primum Augustus Cæsar appellatus est. regnavit annos LXII. menses

*De primo
Imperatore*

Euseb. An-
des.

sex. Post quem Augusti appellati sunt reges Romanorum. Antonius adversus Cæsarem Augustum bellum movit. Falcidius tribunus plebis legem tulit, ne quis plus testamento legaret, quām ut quarta pars hæredibus supereret. Trans Tyberim flumen oleum terra erupit, quod tota die sine intermissione fluxit, significans Christi gratiam ex gentibus. Antonium superat Augustus Octavianus & interveniente Senatu, eum in gratiam recepit. Antonius Patritius contra Iudæos dimicans tandem occiditur, & regnum Iudæorum tunc fuit destruetum. Herodes postea à Romanis constitutus princeps. Virgilius in Cappadocia moritur. Herodes à Romanis Iudæorum suscepit principatum. Cuius tempore Christi nativitate vicina, regnū & sacerdotium Iudæi, quod prius per successionem Assamoneorum tehebatur, destruetum est; 10 completa prophetia, quæ ita per Moysen loquitur: Non deficit princeps ex Iuda, neque dux de femoribus eius, donec veniat, cui depositum est: & ipse erit expectatio gentium. In hoc loco etiam Christus, quem Danielis scriptura præfatur, accepit finem. Nam usq; ad Herodem, Christi, id est, Sacerdotes erant reges Iudæorum, qui imperare cœperunt* 165. Olympiade; & ab instauratione templi sub Dario usque ad Hyrcanum & CLXXXV. Olympiade; an. CCCCLXXXVII. in mediis an. transactis, quos Daniel significat, dicens: Et sciens & intelligens ab initio sermonem respōdendi & ædificandi Hierusalem, usq; ad Christi principatum, hebdomades VII. & hebdomades sexaginta duas: quæ sexaginta novem hebdomadæ faciunt an. quadraginta quatuor. Herodes Antipatri filius nihil ad se pertinentem Iudæam ab Augusto & 20 Senatu accepit: filiique eius post eum regnaverunt, usque ad novissimam Ierosolymæ captivitatem. Quæ omnia etiam Daniel propheta vaticinatur, ita dicens: Et post hebdomadas septem & sexaginta duas, peribit christina, & iudicium non erit in eo: & templum & sanctuarium corrumperet populus cum duce veniente: & cæduntur in cataclismo belli. Et in consequentibus: Et super templum, inquit, abominatione desolationum usque ad consummationem temporis; & consummationem dabit super dissolutionem.

Herodes Ananælum quendam Pontificem Iudæorum instituit, & post exiguum temporis Aristobulum fratrem uxoris suæ, nepotem successorem dedit, quo post annum unum interfecto, Ananælo reddidit sacerdotium. 30

Lunæ cursus tunc à Romanis inventus est.

Antonius Cleopatræ Arabiam tradit. Augusti & Antonii tertiae dissensionis exordium fuit, quod repudiata sorore Cæsar, Cleopatram duxit uxorem. Cleopatra & Antonius semet interficiunt, & ob hoc Ægyptus fit Romana provincia, quam primus tenuit consul Cornelius.

Tertio decimo anno imperii Octaviani, monarchiam habere meruit Cæsar Augustus; & ita appellatus est: à quo Sextilis mensis Augusti nomen accepit. Cum ingenti triumphorum pompa Augustus Romanum ingressus est. Cleopatræ liberi Sol & Luna ante currum eitis ducti. Augustus Romanis plurimas leges statuit. Censu Romæ agitato inuenta sunt ciuiu[m] Romanorum xli. millia, centena & lxiv millia. Hæc 40 descriptio xiii. anno imperii Octaviani facta est. Augustus Calabriam & Gallos vicitigales fecit. Munatius Plancus Ciceronis discipulus, orator insignis habetur: qui cum Galliam Comatam regeret, Lugdunum condidit.

Anno xxiiii. imperii Octaviani Tiberius, ab Augusto missus, occupauit Armeniam. Herodes ab Hierosolyma multas & magnas ædes cōstruit. Herodes Samariam olim, iam in cineribus sedentem, à fundamentis suscitans, in honorem Augusti Augustam, id est, Sebasten appellavit. Augustus Samiis libertatem dedit. In Cypro plurimæ civitatim partes terræ motu corruerunt. Germanos in arma versus Lollius supererat. Augustus xxix. anno imperii sui Caium adoptavit in filium. Tiberius Vindelicos, & eos qui Thraciarum confines erant, Romanas provincias facit. Herodes Cæsarem in nomine Cæsaris condidit. Antidonam & Antipatridam condidit: innumerabilia quoq[ue] opera in singulis Syriarum urbibus, quas regnavit solertissime, ædificavit. Herodes Hyrcanum, qui olim sacerdos Iudæorum fuerat, de captivitate Parthica regressum, & filium eius, qui sacerdotio patris successerat, interfecit. Sororem quoq[ue], eius uxorem suam cum duobus propriis filiis adolescentibus, & matrem uxoris occisiæ sacerdotum suam crudelissime necavit. Augustus Iuliam filiam suam in adulterio deprehensam damnat exilio. M. Tullius Tyro Ciceronis libertus, ipse primus notus commentus est. Herodes ad ea, quæ supra crudeliter gesserat, etiam hoc addidit,

virum

Gen. 49.

*Dan. 50.
Euseb. 95.*

Dan. 9.

Dan. 7.

*De Augusto
& Caio.*

*m. Vinde-
solis, & vin-
diculos. cor-
rigo Vinde-
licos ex Euse-
beb.*

virum sororis suæ Salomæ interfecit; & cum eam alii tradidisset uxorem, etiam ipsum necat. Interpretes divinæ legis occidit.

Colliguntur omnes anni ab Abraham usq; ad Nativitatem Christi, an. duo milia quindecim. Tertullianus in eo libro, quem contra Iudæos scripsit, affirmat quadragesimo primo an. Augusti natum, & decimo quinto Tiberii esse passum. Augustus Tiberium & Agrippam in filios adoptavit. Iudas Gallilæus ad rebellandum Iudæos cohortatur. Herodes cum Christi Nativitatem Magorum indicio cognovisset, universos Bethleem parvulos iussit interfici. Herodes morbo intercutis, & scatentibus toto corpore vermibus, miserabiliter & digno moritur cruciatu. Augustus quinquagesimo quinto imperii sui anno, cum Tiberio filio suo censum Romæ agitans. Inventa sunt hominum nonaginta centena millia. Archelaus nono anno regni sui in Vienna urbe Galliarum moritur. Defectio solis facta. Augustus* sepuagesimo sexto ætatis suæ anno Atellæ in Campania moritur, sepultusq; est Romæ in Campo Martio. Imperavit Tiberius annis **xxiii.** Germanicus Cæsar de Parthis triumphavit. Tiberius multos reges ad se per blanditias evocavit, nec remisit, quem attrahere potuit, & Archelaum Cappadocem, cuius regnum in provinciam erat versum, Agiacham novissimam civitatem Cæsaream appellare iussit. Tiberius Drusum consortem imperii fecit. Drusus Cæsar veneno periit anno **xlvi.** imperii Tiberii. Ioannes filius Zachariæ in deserto iuxta Jordænem fluvium prædicens Christū filium Dei in medio eorum adesse testatur. Ipse quoq; Dominus Iesus Christus hic in principio salutarem iam adnunciati signis atq; virtutibus viam: vera comprobant esse, quæ dicerentur per Prophetas.

Computantur in præsenti an. id est, Tiberii Cæsaris **xxxiv.** à secundo anno instauratio templi, quæ facta est sub altero an. Darii regis Persarum, an. **dclviii.** à Sa-
lomone autem & prima ædificatione templi anni mille quadraginta. à Moysé & e-
gressu Israel ex Ægypto anni mille octingenti novem. Ab Abraham & regno Nini &
Semitamidis ann. duo millia quadraginta quatuor. à diluvio usque ad Abraham anni
nongenti quadraginta duo. Ipse Christus filius Dei salutarem cunctis prædicans viam,
miracula, quæ in Evangelio scripta sunt, facit. Iesus Christus filius Dei discipulos suos
divino imbuens sacerdotio, ut universis gentibus conversionem ad Deum nuncient
imperat. Ipse Christus filius Dei secundum Prophetas, quæ de eo fuerant prælocuti,
ad Passionem venit anno Tiberii decimo quinto. Quo tempore etiam in aliis Ethni-
corum commentariis hæc diversa scripta comperimus. Solis facta defectio, ita ut in
tenebrosam noctem dies media converteretur, & stellæ apparerent. Bithynia terræ
motu concussa est, quæ omnia his congruunt, quæ in Passione Salvatoris acciderant.
Argumentum autem huius diei, quod Salvator isto anno passus sit, Evangelium præ-
bet Ioannis, in quo scribitur **xv.** anno Tiberii Cæsaris tribus annis dominum prædi-
casse. In templo Ierosolymis subito erupit vox dicentium, Transmigremus ex his se-
dibus. Eodem anno Pilatus præses, secreto noctis, imaginem Cæsaris in templo statuerat. Hæc prima seditio & turbarum Iudæis causa. Ecclesia Ierosolymorum primus E-
piscopus ab Apostolis ordinatus est Iacobus frater Domini. Ex hoc considerandum;
quantæ deinceps calamitates Iudæorum gentem oppresserint. Pilatus post supradic-
tam seditionem, quæ ob Cæsaris imaginem fuit concitata, sacrum thesaurum, quem
Corbonam Iudæi vocant, in aqueductum Ierosolymotum exposuit. Secunda seditio
Iudæorum fuit anno **xxii.** imperii Tiberii. Agrippa filius Herodis regis accusator He-
rodis Tetrarchæ Romanum proscitus à Tiberio in vincula mittitur. Pilatus de Christiano-
rum dogmate refert, Tiberius senatu dicens, ut inter cætera facta reciperent, præ-
cepit. Tiberius per edictum accusatibus Christianorum comminatus est mortem;
Multi senatorum & equitum Romanorum interfecti. Tiberius in Campania moritur.